PROJETO DE LEI
(Do Sr. Otto Alencar Filho)

Altera a Lei n° 9.718, de 27 de
novembro de 1998, para alteração do
limite  anual  de  receita  bruta  para
opção pelo Lucro Presumido, para que
corresponda a até R$ 130.000.000,00
(cento e trinta milhões de reais).

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º O art. 13 da Lei nº 9.718, de 27 de novembro de 1998, passa
a vigorar com a seguinte redação: 

“Art.  13 A  pessoa jurídica,  cuja  receita  bruta  total,  no  calendário
anterior, tenha tido receita igual ou superior a R$ 130.000.000,00
(cento e trinta milhões de reais) ou R$ 10.833,333,33 (dez milhões,
oitocentos e trinta e três mil, trezentos e três reais e trinta e três
centavos) multiplicado pelo número de meses de atividade do ano
calendário anterior, quando inferior a 12 meses, poderá optar pelo
regime de tributação com base no lucro presumido.

[...]

dados da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil para o ano de
20181.  Desde  1º/1/2014,  para  optar  pelo  Lucro  Presumido,  a  pessoa
jurídica  está  sujeita  ao  limite  da  receita  bruta  total  no  ano-calendário
anterior  em valor  igual  ou inferior  a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito
milhões de reais), ou de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil
reais) multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-calendário
anterior, quando inferior a 12 (doze) meses. 

Contudo, esse limite está defasado. A inflação acumulada no período
de janeiro de 2014 a fevereiro de 2022, pelo Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), é de aproximadamente 63,14%. A aplicação
desse índice implicaria reajuste do limite para R$ 127.255.127,69 (cento e
vinte e sete milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, cento e vinte e sete
reais  e  sessenta  e  nove  centavos).  Somado  a  isso,  o  crescimento  da
inflação, em especial nos últimos doze meses, que acumulou crescimento
de 11.89% (em junho de 2022),  torna tal  medida  imprescindível  para
manutenção  da  saúde  financeira  de  vários  segmentos  econômicos  que